HNSC-2019-ZFCXJSJ001
信阳市住房和城乡建设局文件

信建建〔2019〕44号

关于进一步规范农民工工资保障金

和工程保证制度管理的通知

各县（区）建设局、各建设单位、施工企业、各有关单位：

为进一步规范农民工工资保障金管理，切实减轻企业负担，积极推行工程保证制度，根据国务院办公厅《关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）、省住房和城乡建设厅等7厅局《河南省工程保证制度实施办法（试行）》（豫建〔2018〕14号）、省住房和城乡建设厅《工程保证保函基本要求（试行）》（豫建行规〔2019〕2号）和信阳市人民政府《关于印发信阳市建设领域农民工工资保障金管理办法的通知》（信政文〔2014〕68号）文件要求，现就全市工程建设领域农民工工资保障金（以下简称保证金）和工程保证制度管理通知如下：

一、保证金缴存范围及管理

1．建设单位、施工总承包企业或单独发包的专业承包企业（以下简称施工企业）在建设工程开工前，应按照本通知要求缴存保证金。施工过程中，施工企业在项目现场张贴《建设领域农民工维权须知》，告知农民工应享有的权利，公开相关部门及本企业受理拖欠投诉举报电话、地址，畅通举报投诉渠道。

2．市住房和城乡建设局负责市规划区内申办施工许可项目保证金的管理，在指定银行开设专用账户储存保证金，专款专用，任何单位和个人不得挪作他用。

3．为防范和化解工程风险，切实减轻建筑业企业负担，保证金的缴存可采取现金缴存或银行保函、工程担保保函、保险保函等第三方农民工工资支付保函替代现金缴存。采用现金缴纳的，将核定金额存入保证金专户;采用保函的，使用统一制定的保函文本，将保函原件交存住房和城乡建设部门集中保管。

4．工程保证业务统一使用《河南省工程保证信息管理系统》（以下简称《管理系统》），工程担保保函使用《管理系统》出具统一编号的保函。银行机构、保险公司出具的保函也应录入《管理系统》。银行保函由工程建设项目所在地设立分支机构的银行业金融机构出具，并在住房和城乡建设部门登记，明确本行承办部门及工作人员，便于出现拖欠时索赔。工程担保公司、保险公司必须在省进行登记审核，并在市住房和城乡建设部门登记，缴纳应急风险保证金，定期向社会公示，择优选择。

二、保证金缴纳标准

5．建设单位和施工企业办理保证金手续时，承诺一旦项目中出现拖欠工资情况的，可由住房和城乡建设部门从保证金或保函额度中先予划支。建设单位不得以任何方式让施工单位代为存储。

6．为减轻企业负担，促进各方诚信经营，实行保证金差异化管理的办法。对在本地注册且两年内未发生拖欠农民工工资问题，并承诺严格落实劳务用工实名制管理、工资专用账户、银行代发工资制度的按主合同工程造价的1%缴存现金或银行保函；对违反承诺，因拖欠问题发生群体性上访、越级上访、重复上访的按2%缴存；拒不配合有关部门协调解决上述拖欠问题造成恶劣影响的按3%缴存。凡外地进信施工企业在本地承担工程3年以上，且没有拖欠不良记录的按本地注册企业减免比例缴纳。

7．采用工程担保公司和保险公司保函的，保证金额为主合同工程造价的２%，受益人应为住房和城乡建设部门指定的受益人代表机构，保证有效期截止时间为工程竣工验收合格后60天内。保证有效期满尚未完成农民工工资结算支付的，保函自动延期至投保人完成支付后7天内止。投保人应在保函自动延期的15日内履行续保手续。

8．建设单位或施工企业存在拖欠问题的、未按照承诺落实实名制管理制度的、未按规定缴纳保证金或保函的，由住房和城乡建设部门责令限期整改，逾期未整改的，记入信阳市建筑市场诚信建设“黑榜”名单，并记入不良行为记录，自发布之日起，公告有效期内按照单项工程总造价2%缴存保证金，不得采用保函方式替代。

三、保证金的使用与返还

9．农民工工资支付保证为见索即付保证，不可撤销，在保函约定的有效期届满之前，除因主合同终止执行外，保证人、被保证人和受益人都不得以任何理由撤保。保函文本中应有针对突发事件的应对方法和处置措施，发生拖欠农民工工资突发事件时，受益人向保证人出具相关代偿手续，保证人应在24小时内给予解决。

10. 建设工程发生拖欠农民工工资问题，有下列情形之一的，经住房和城乡建设部门、劳动监察部门认定后，可以动用保证金或保函额度代为支付农民工工资：

（一）施工企业拖欠农民工工资，经查证属实并责令施工企业支付而拒不支付的；

（二）建设单位拖欠工程款造成施工企业无力支付农民工工资，经查证属实并责令建设单位支付而拒不支付的；

（三）其它应支付而未支付的情形。

11. 工程竣工验收合格后，经公示，全部完成工资支付后，由建设单位和施工单位提出申请，经监管部门审核后，连本计息一并退还保证金或办理保函解除手续。

本通知自下发之日起施行，各县可参照此通知执行或自行制定具体措施。原信阳市住房和城乡建设局《关于进一步做好全市建设领域农民工工资保证金管理的意见》（信建建〔2016〕17号）同时废止。

                       2019年8月20日